
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 
 

DETERMINAZIONE 

N.204 DEL 15.12.2023 

 
 

Oggetto:  Edificio comunale Ex Circolino – Restauro e risanamento conservativo: 

 Facciate esterne e persiane.  

 CUP C99D23000020004 

 CIG Z6E3DCD980. 

 Affidamento lavori di trattamento conservativo della gronda in legno lato  

 nord all’Impresa Arlunno Carlo di Ghemme (NO). 

 

L'anno duemilaventitré addì quindici del mese di dicembre nella residenza municipale  

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO 

 

Premesso che la Giunta Comunale con deliberazione n.27 del 08.08.2023 approvava il progetto 

dei lavori ”Edificio comunale Ex Circolino – Restauro e risanamento conservativo: Facciate 

esterne e persiane”, di cui la sottoscritta assumeva il ruolo di Responsabile Unico di Progetto 

come definito dall’art.15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36. 

 

Considerato che detti lavori sono in fase di completamento. 

 

Dato atto che durante la realizzazione si è reso necessario svolgere ulteriori opere per il 

trattamento conservativo della gronda in legno lato nord quali: 

- Pulitura e spazzolatura delle superfici; 

- Applicazione di impregnante colore noce a due riprese; 

- Finitura mediante applicazione di pittura trasparente “Effetto cera”. 

 

Considerato che si ritiene opportuno eseguire le lavorazioni suddette, in contemporanea con 

l’esecuzione delle opere in progetto, in quanto risulta già in essere l’impalcatura necessaria per 

lavorare in quota ed è opportuno evitare compresenze in cantiere. 

 

Richiamato l’art.50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 che prevede che si 

possa procedere all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 

 

Visto il “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

cui all’art.35 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50” approvato con Deliberazione del C.C. n.3 in data 

13/03/2018 e s.m.i., ed in particolare l’art.3, comma 4 regolamentante gli affidamenti di 

importo pari o superiore a 20.000 euro e inferiore a 40.000 euro, in quanto compatibile con 

quanto disposto dal D.Lgs. 36/2023. 

 

 



Preso atto che il Comune di Sozzago non ha istituito elenchi o albi per l’individuazione di 

operatori economici. 

 

Visto il D.P.C.M. 24.12.2015 e rilevato che il presente affidamento non rientra in alcuna delle 

categorie di cui all’art.1 comma 1. 

 

Verificato, stante l’importo ed il luogo di esecuzione dei lavori, l’assenza di un interesse 

transfrontaliero certo in conformità ai criteri elaborati dalla Corte di Giustizia. 

 

Richiamato il 6° comma dell’art.49 del D.Lgs. 36/2023 in merito alla possibilità di derogare al 

principio di rotazione degli affidamenti diretti per importi inferiori a 5.000 euro, e ribadita 

l’opportunità di avvalersi dello stesso operatore già in cantiere, per motivi di economicità e 

sicurezza. 

 

Richiamata la determinazione n. 131 in data 14.09.2023, con cui sono stati affidati all’Impresa 

Arlunno Carlo di Ghemme (NO) i lavori di cui al citato progetto CUP C99D23000020004. 

 

Vista l’offerta in data 23.11.2023 pervenuta in data 30.11.2023 e registrata al prot.n. 3879 con 

la quale l’Impresa Arlunno Carlo s.r.l. con sede in Via Galvani 21 in Ghemme (NO), 

C.F./P.IVA 01186630032 si è resa disponibile ad effettuare i lavori in oggetto verso un importo 

di € 1.370,00 + IVA 22%. 

 

Ritenuta congrua l’offerta presentata dall’Impresa Arlunno Carlo s.r.l. di Ghemme (NO), 

C.F./P.IVA 01186630032 in considerazione delle lavorazioni da eseguirsi. 

 

Accertato che dall’Impresa Arlunno Carlo s.r.l. di Ghemme (NO), C.F./P.IVA 01186630032 

risulta in regola ai fini D.U.R.C. 

 

Viste le verifiche effettuate in fase di affidamento dell’appalto dei lavori in oggetto e l’importo 

del presente affidamento. 

 

Ritenuto pertanto, di procedere con l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 

a) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36, dell’intervento in oggetto, all’Impresa Arlunno Carlo s.r.l. 

di Ghemme (NO), C.F./P.IVA 01186630032, alle condizioni dell’offerta in data 23.11.2023 

pervenuta in data 30.11.2023 e registrata al prot.n. 3879 verso un importo contrattuale di € 

1.370,00 + IVA 22%. 

 

Vista la Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2023-2025 approvato con Deliberazione della G.C. n.9 in data 21.03.2023. 

 

Richiamato l’art.16 del D.Lgs. 36/2023 e dato atto dell’insussistenza, nei confronti del 

sottoscritto RUP, di un qualsivoglia interesse finanziario, economico o altro interesse personale 

che può essere percepito come una minaccia concreta ed effettiva alla propria imparzialità e 

indipendenza nel contesto della procedura di aggiudicazione o nella fase di esecuzione del 

presente procedimento. 

 

Dato atto, altresì, che non sono pervenute al RUP comunicazioni da parte del personale 

intervenuto nel presente procedimento in merito alla sussistenza di conflitto d’interesse, anche 

potenziale, come definito dall’art.16 del D.Lgs. 36/2023. 

 



Ritenuto di poter verificare i requisiti generali e speciali, nonché l’inesistenza di contratti di 

lavoro o rapporti di collaborazione vietati a norma del comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 e 

s.m.i. mediante autocertificazione della ditta affidataria in applicazione del D.P.R. n.445/00. 

 

Richiamata la Circolare n.22/E del 28.07.2023 dell’Agenzia delle Entrate, Direzione Centrale 

Coordinamento Normativo ed in particolare il paragrafo di cui al capitolo 1 ove viene 

specificato che “sono esenti i contratti di importo massimo previsto inferiore a euro 40.000”. 

 

Dato atto che il perfezionamento dell’affidamento avviene mediante corrispondenza secondo 

l’uso commerciale. 

 

Dato atto che alla presente procedura è stato assegnato il CIG Z6E3DCD980. 

 

Dato atto che il progetto ha il CUP n. C99D23000020004. 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36. 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i. 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare, per i motivi in premessa citati, l’affidamento dei lavori di trattamento 

conservativo della gronda in legno lato nord, in particolare di pulitura e spazzolatura 

delle superfici, applicazione di impregnante colore noce a due riprese e finitura 

mediante applicazione di pittura trasparente “effetto cera”. 

 

2. Di affidare direttamente detti lavori ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 

31 marzo 2023, n.36 all’Impresa Arlunno Carlo s.r.l. di Ghemme (NO), C.F./P.IVA 

01186630032, alle condizioni dell’offerta del 23.11.2023 pervenuta in data 30.11.2023 

e registrata al prot.n. 3879 verso un importo contrattuale di € 1.370,00 + IVA 22%. 

 

3. Di dare atto che il costo per detto affidamento rientra nel quadro economico del progetto 

CUP C99D23000020004 e troverà copertura alla Missione 1, Programma 6, Titolo 2, 

Macroaggregato 2, competenza e cassa 2023 ed è interamente finanziato con avanzo 

disponibile applicato. 

 

4. Di ribadire quanto già esplicitato in narrativa in riferimento al perfezionamento 

dell’affidamento e agli obblighi relativi all’imposta di bollo. 

 

5. Di dare che il controllo sui requisiti avverrà secondo le modalità previste dall’art.52 del 

D.Lgs. 36/2023. 

 

6. Di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli 

obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 

e s.m.i. 

 

  Il Responsabile Unico di Progetto 

  F.to (Arch. Simona Antichini) 



================================================================== 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.147-bis comma 1 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 

attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente determinazione. 

Sozzago, li 15.12.2023 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Fontana Paolo) 

 


